---

<sup>2497</sup> ) *Il Parlamento di Pietro IV*, cit., pp. 248-249 (capitolo XIII).

<sup>2498</sup> ) *Ibidem*: «*Demum decernimus quod si quispiam aliud crimen commiseret cuius cognicio et punicio spectet ad dominos predictarum villarum vel eorum officiales juxta dictum privilegium Castri Callari et juxta eorum declarationes presentes super ipso privilegio editas, et crimen ipsum a Charta de logu vel a lege municipalis principaliter taxatum fuerit ac pecuniam sed secundario aut in juris subsidium in defectu scilicet pene pecuniarie quam non posset vel nollet criminosus exolvere esset locus pene corporali, mortis scilicet aut destruncaionis membri, quod cognicio dicti criminis et aliorum omnium processum tangentium et etiam pronunciatio sive sententia spectet ad dominos villarum ipsarum vel eorum officiales sed exequicio pene corporalis dumtaxat spectet ad ipsum vicarium dicto casu, per predicta tamen que decrevimus cognicioni aut punicioni dicti Vicarii non intendemus universitati aut proceribus dicti Castri prejudicium et valeant judicare, prout per alia privilegia nostra eis concessum est et indultum*».

<sup>2499</sup> ) *Ibidem*, doc. LXXIII (1331, ottobre 9): si faceva un'eccezione per Iglesias il cui *Breve* garantiva favori a chi si trasferisse in città, eredità della politica demografica a favore dell'iglesiente prima dei signori di Donoratico e poi del Comune di Psia.

raccolta dei testimoni, sulla base della loro residenza, compito affidato al *veguer* (*sotsveguer* o *batlle*), con il coinvolgimento del procuratore fiscale<sup>2500</sup>. Fu anche stabilito che, una volta terminata questa fase, gli ufficiali regi avrebbero chiuso il procedimento e ordinato ai *consellers* (o a due di essi) di riunire il *consilium juratorum*: la maggior parte di quest'ultimi si sarebbe recata alla curia del *veguer* (o degli altri ufficiali) *pro iudicando*. Davanti ai *proceres*, presenti il *veguer* o il *sotsveguer* o il *batlle*, sarebbe stata letta la causa; l'assessore o il giudice, cui era stata affidato il caso, avrebbero esposto il proprio parere, quindi tutti si sarebbero espressi a voce, per l'assoluzione, la condanna o per la tortura, ma il voto degli ufficiali regi non sarebbe stato computato: la sentenza, quindi, sarebbe stata stabilita *per proceres*, a maggioranza, «*sicut fieri consuetum*». Essa sarebbe stata definitiva, pur salvaguardando sia le prerogative del governatore, che era comunque tenuto al rispetto degli *statuta* e delle *ordinaciones*, sia la «*solemnpnitas querimoniarum*», espressione che probabilmente indicava le lamentele, le richieste, gli appelli rivolti al sovrano<sup>2501</sup>.